

Folketingets Europaudvalg

Sagsnr.
2013-05630

Doknr.
72838

Dato
15-03-2013

Folketingets Europaudvalg har d.25. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 41(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V).

Spørgsmål nr. 41:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan der bliver fulgt op på de landespecifikke anbefalinger under det europæiske semester, og i hvilket omfang disse anbefalinger kan vurderes at hjælpe medlemslandenes økonomier og budgetter?”

Svar:

Formålet med det europæiske semester er at styrke koordinationen af den økonomiske politik, særligt at gennemføre en samlet drøftelse af landenes økonomiske politik. Drøftelsen munder ud i anbefalinger til landene i foråret hvert år og danner grundlag for landenes vedtagelse af national økonomisk politik, herunder de nationale finanslove for det efterfølgende budgetår.

På *nationalt plan* forventes landene at tage højde for de landespecifikke anbefalinger i arbejdet med den nationale økonomiske politik samt i beslutninger om reformer og konkrete politiktiltag bl.a. i de nationale finanslove. I de nationale reformprogrammer giver landene en status for, hvordan de har fulgt op på de konkrete de landespecifikke anbefalinger, som blev rettet til dem under den forudgående runde af det europæiske semester.

På *EU-plan* indebærer det europæiske semester en styrkelse af det løbende samarbejde om overvågning af fremskridt med efterlevelse af de landespecifikke anbefalinger. Samarbejdet omfatter blandt andet møder på teknisk niveau mellem embedsmænd fra Kommissionens forskellige tjenestegrene og de enkelte lande, herundermed henblik på afklaring af faktuelle forhold som led i Kommissionens landespecifikke analyser. Samarbejdet omfatter endvidere fælles eksamination af de enkelte nationale reformprogrammer samt løbende udveksling af erfaringer og god praksis landene og Kommissionen imellem. Dette samarbejde bidrager til at holde et fælles fokus på at gennemføre de nødvendige reformer.

De landespecifikke anbefalinger vedtages formelt med kvalificeret flertal, men bliver som hovedregel praksis vedtaget i konsensus af alle EU-lande i fællesskab, og der er derfor tale om en fælles politisk forpligtelse, hvor der både erjerskab i EU som helhed og i hvert enkelt land.

De landespecifikke anbefalinger under det europæiske semester 2012 peger for Danmarks vedkommende generelt på de udfordringer, som regeringen allerede har fokus på. Det gælder f.eks. regeringens prioriteter vedrørende efterlevelse EU-



henstillingen om at konsolidere de offentlige finanser og bringe det offentlige underskud holdbart under 3 pct. af BNP senest i 2013, at øge arbejdsudbud og beskæftigelse, og at sikre bedre uddannelser, styrket konkurrence samt finansiell stabilitet.

Disse fokusområder er allerede indeholdt i regeringsgrundlaget og konkretiseret i f.eks. skattereformen fra 2012, reformer af førtidspension og fleksjob samt en aftale om bedre erhvervsuddannelse og styrket uddannelsesgaranti, som bl.a. afspejlet i finansloven for 2013. Dertil kommer regeringens udspil til kontanthjælpsreform og reformer af SU-systemet og folkeskolen samt regeringens konkurrencepolitiske udspil og udspil til Vækstplan DK. Regeringen har også løbende fokus på at understøtte den finansielle stabilitet i Danmark og har bl.a. sat ind på en række områder, der sigter mod at øge stabiliteten på boligmarkedet. Kommissionen har særligt hæftet sig ved de danske husholdningers høje gælds niveau. Erhvervs- og Vækstministeriets analyse af husholdningernes realkreditlån og boliggyld skal ses i sammenhæng hermed. Analysen viser, at husholdningernes gæld og sammensætningen heraf generelt ikke vurderes at udgøre en trussel for den finansielle stabilitet i Danmark, og at husholdningernes økonomi er robuste overfor rentestigninger.

Regeringens reformprioriteter, herunder opfølgning på Rådets landespecifikke anbefalinger til Danmark fra 2012, vil blive afspejlet i Danmarks nationale reformprogram og Danmarks konvergensprogram 2013, som ventes fremlagt i april.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager